

**Monumentul Stefan cel Mare si
Sfint or. Causeni, Piata publica
centrala de la intersectia
strazilor A. Mateevici si Pacii**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Solutii constructive**

Valoarea de deviz 1 373 791 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	4,8600	2 377,887 0,000	11 556,533 0,000
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	14,6000	28,600 28,600	417,560 417,560
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,4600	2 583,718 0,000	3 772,229 0,000
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	248,0000	72,800 0,000	18 054,400 0,000
5	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	4,8600	454,994 0,000	2 211,273 0,000

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	4,8600	720,850 485,100	3 503,331 2 357,586
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris / Perna din pietris marunt, fr. <50mm	m3	52,0000	541,700 54,450	28 168,400 2 831,400
8	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala / Umplutura din pietris-nisip	m3	42,0000	587,350 113,300	24 668,700 4 758,600
		<i>Total</i>	Lei			92 352,426
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				92 352,426 10 365,146
		2. Talpa (fundatii)				
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, beton marfa, turnare cu mijloace clasice C7,5	m3	10,0000	1 587,669 362,885	15 876,695 3 628,845
10	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	94,0000	135,387 86,222	12 726,331 8 104,821
11	CC01C2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	43,9400	29,732 5,998	1 306,446 263,551
12	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	1 456,3200	28,771 5,233	41 899,393 7 621,261
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15	m3	18,8000	1 817,879 361,880	34 176,126 6 803,344

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			105 984,991
		Total Talpa (fundatii) Inclusiv salariu				105 984,991 26 421,822
		3. Coloane				
14	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	10,6400	160,720 98,720	1 710,060 1 050,381
15	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	34,5600	32,260 8,292	1 114,904 286,575
16	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	101,1200	29,850 5,883	3 018,477 594,889
17	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15	m3	1,5200	1 909,840 436,855	2 902,957 664,019
		<i>Total</i>	Lei			8 746,398
		Total Coloane Inclusiv salariu				8 746,398 2 595,864
		4. Pereti				
18	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	115,0000	132,971 76,226	15 291,665 8 765,990
19	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv	kg	79,2000	32,010 8,322	2 535,162 659,112

1	2	3	4	5	6	7
		constructiile executate cu cofraje glisante				
20	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	802,5800	29,251 5,263	23 476,031 4 224,137
21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15	m3	21,8000	1 817,884 361,880	39 629,871 7 888,984
		<i>Total</i>	Lei			80 932,729
		Total Pereti Inclusiv salariu				80 932,729 21 538,223
		5. Planseu				
22	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	2,5000	133,970 80,474	334,924 201,186
23	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1,9800	29,714 5,743	58,833 11,371
24	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	55,5300	29,061 5,093	1 613,730 282,826
25	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15	m3	0,4000	1 909,875 436,855	763,950 174,742

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 771,437
		Total Planseu Inclusiv salariu				2 771,437 670,125
		6. Podea				
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	213,3000	<u>28,567</u> 2,399	<u>6 093,294</u> 511,760
27	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15	m3	5,0000	<u>1 909,862</u> 436,855	<u>9 549,308</u> 2 184,273
		<i>Total</i>	Lei			15 642,602
		Total Podea Inclusiv salariu				15 642,602 2 696,033
		7. Finisari postament (elementele decorative se executa in conformitate cu prevederile priectului nr.45/03-22)				
28	CC03A	Montare plase sudate Bp 6x150x150, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	286,0000	<u>29,841</u> 3,674	<u>8 534,612</u> 1 050,707
29	CI11A	Placaje din placi de piatra de granit dim. 300x600x30mm, aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T (pe ciment puzzolanic M300) cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (consum cramioane 2,5 kg/m2)	m2	20,0000	<u>4 350,980</u> 374,000	<u>87 019,598</u> 7 480,000
30	CI11A	Placaje din piatra de travertin dim.500x300mm, aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T (pe ciment puzzolanic M300) cu	m2	64,0000	<u>3 114,740</u> 374,000	<u>199 343,379</u> 23 936,000

1	2	3	4	5	6	7
		adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (consum crampoane 2,5 kg/m2)				
31	CI13B	Elemente liniare drepte din piatra de granit, profilate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300), cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Element decorativ din piatra de granit 1400x260x440mm	m	11,2000	$\frac{3\ 617,010}{165,000}$	$\frac{40\ 510,512}{1\ 848,000}$
32	CI13C	Elemente liniare drepte din piatra de granit, simple: solbancuri si placajul ancadramentului, sambranii, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300) de 5 cm, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Placa din piatra de granit 480x240x80mm	m	3,8400	$\frac{4\ 489,502}{154,000}$	$\frac{17\ 239,688}{591,360}$
33	CI13A	Elemente liniare drepte din piatra de granit, simple, profilate sau sculptate: glafuri, montate pe console metalice si fixate in perete cu mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300) / Placa din piatra de granit 1000x260x50mm	m	12,0000	$\frac{2\ 581,935}{129,250}$	$\frac{30\ 983,220}{1\ 551,000}$
34	CI13B	Elemente liniare drepte din piatra de granit, sculptate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300), cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Element decorativ din piatra de granit 1000x400x350mm	m	16,0000	$\frac{3\ 617,010}{165,000}$	$\frac{57\ 872,160}{2\ 640,000}$
35	CI13B	Elemente liniare drepte din piatra de granit, sculptate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300), cu	m	16,8000	$\frac{3\ 311,010}{165,000}$	$\frac{55\ 624,968}{2\ 772,000}$

1	2	3	4	5	6	7
		rostrurile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Element decorativ din piatra de granit 1400x600x150mm				
36	CI13B	Elemente liniare drepte din piatra de granit, sculptate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300), cu rostrurile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Element decorativ din piatra de granit 1100x500x500mm	m	22,0000	5 963,010 165,000	131 186,220 3 630,000
		<i>Total</i>	Lei			628 314,357
		Total Finisari postament (elementele decorative se executa in conformitate cu prevederile priectului nr.45/03-22) Inclusiv salariu				628 314,357 45 499,067

		Total	Lei	934 742
		ASM	24 %	26 349
		Cheltuieli de transport	10 %	77 678
		Cheltuieli de regie	7 %	72 713
		Beneficiu de deviz	3 %	33 343
		TVA	20 %	228 966
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 373 791 <hr/> 109 787

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Monumentul Stefan cel Mare si
Sfint or. Causeni, Piata publica
centrala de la intersectia
strazilor A. Mateevici si Pacii**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Solutii constructive**

Valoarea de deviz 1 373 791 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	721,6920	55,00	39 693,060
2.	7123010010200	Betonist	h-om	234,4620	84,97	19 922,237
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	174,7478	84,97	14 848,322
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	104,7650	84,97	8 901,882
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	89,3000	84,97	7 587,821
6.	7129020012800	Pavator	h-om	86,5200	55,00	4 758,600
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	101,9372	55,00	5 606,546
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	153,9602	55,00	8 467,812
					Total manopera	109 787

Materiale:

1.	1411112205747	Praf de travertin	kg	35,6496	45,00	1 604,232
2.	14211022000687	Pietris marunt, fr. <50mm	m3	59,8000	400,00	23 920,000
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,4700	400,00	1 788,000
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2195	5 500,00	1 207,250
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,4625	5 500,00	2 543,750
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1281	5 500,00	704,550
7.	2010237318750	Distantieri	buc	693,4562	1,00	693,456
8.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	23,0310	250,00	5 757,750
9.	2320187315789	Decofrol	kg	26,6568	2,00	53,314
10.	2551447335247	Praf de frecat	kg	44,7072	15,00	670,608
11.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	44,6040	4,60	205,179
12.	26511221004022 9	Ciment puzzolanlic M300	kg	1 411,8240	30,55	43 131,223
13.	2652102100713	Var pasta	m3	0,2455	1 250,00	306,875
14.	26531020000008	Pietris-nisip	m3	42,3360	400,00	16 934,400
15.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	71,7600	3,00	215,280
16.	26611128008000 29	Placi de piatra de granit dim. 300x600x30mm	m2	20,6040	3 400,00	70 053,600
17.	26611128008000 30	Placi din piatra de travertin dim.500x300mm	m2	65,9328	2 200,00	145 052,160
18.	26631021000001 3	Beton C15	m3	49,5449	1 300,00	64 408,370

19.	26631021000009	Beton C7,5	m3	10,3525	1 100,00	11 387,750
20.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	4,1816	0,00	0,000
21.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	165,7291	22,50	3 728,905
22.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	2 475,9387	22,50	55 708,620
23.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,7000	32,50	152,750
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	30,7453	32,50	999,223
25.	2873122004100	Plase sudate	kg	504,2930	25,00	12 607,325
26.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,4706	35,00	401,471
27.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	35,7820	1,50	53,673
28.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	35,7820	0,10	3,578
29.	28741163124003 1	Element decorativ din piatra de granit 1400x260x440mm	m	11,4240	3 200,00	36 556,800
30.	28741163124003 2	Placa din piatra de granit 480x240x80mm	m	3,9168	4 100,00	16 058,880
31.	28741163124003 3	Placa din piatra de granit 1000x260x50mm	m	12,2400	2 300,00	28 152,000
32.	28741163124003 4	Element decorativ din piatra de granit 1000x400x350mm	m	16,3200	3 200,00	52 224,000
33.	28741163124003 5	Element decorativ din piatra de granit 1400x600x150mm	m	17,1360	2 900,00	49 694,400
34.	28741163124003 6	Element decorativ din piatra de granit 1100x500x500mm	m	22,4400	5 500,00	123 420,000
35.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,6726	35,00	23,541
36.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	226,6824	24,50	5 553,719
37.	2875276305086	Consola din otel profilat pt.glafuri	kg	20,4000	24,50	499,800
38.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,0570	35,00	141,995
39.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,1000	10,00	21,000
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,0169	10,00	90,169
41.	4100126202818	Apa	m3	5,2000	10,00	52,000
		Total materiale de constructii				776 779

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,8400	55,00	1 201,200
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,9200	15,00	163,800
3.	2922140007000	Macara	h-ut	5,7330	300,00	1 719,900
4.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,3647	25,00	9,117
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,3960	10,00	63,960
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	9,7440	300,00	2 923,200
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	28,2996	541,66	15 328,762
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,0824	541,66	2 211,273
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,0000	25,00	100,000
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	28,5120	25,00	712,800
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,1000	25,00	52,500
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	45,8298	25,00	1 145,745
13.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0879	55,00	4,835
14.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0571	55,00	3,140
15.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0264	55,00	1,452

16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	12,7128	350,00	4 449,480
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	45,1360	400,00	18 054,400
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2100	150,00	31,500
Total utilaje de construcții						48 176

Total	Lei	934 742
ASM	24 %	26 349
Cheltuieli de transport	10 %	77 678
Cheltuieli de regie	7 %	72 713
Beneficiu de deviz	3 %	33 343
TVA	20 %	228 966

Total deviz:

1 373 791

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Monumentul Stefan cel Mare si Sfint or.
Causeni, Piata publica centrala de la intersectia
strazilor A. Mateevici si Pacii**

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 377,887 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	541,66	2 377,89
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			28,600 28,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	55,00	28,60
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 583,718 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	541,66	2 583,72
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			72,800 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	400,00	72,80
5	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			454,994 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	541,66	454,99
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			720,850 485,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	55,00	485,10
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	25,00	235,75
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris / Perna din pietris marunt, fr. <50mm	m3			541,700 54,450
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	55,00	54,45
	14211022000687	Pietris marunt, fr. <50mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,10
8	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala / Umplutura din pietris-nisip	m3			587,350 113,300
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	55,00	113,30
	26531020000008	Pietris-nisip	m3	1,0080	400,00	403,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	300,00	69,60

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
		2. Talpa (fundatii)				
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, beton marfa, turnare cu mijloace clasice C7,5	m3			1 587,669 ----- 362,885
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	55,00	35,75
	26631021000009	Beton C7,5	m3	1,0250	1 100,00	1 138,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
10	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			135,387 ----- 86,222
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,50	1,62
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	250,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 500,00	19,25
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 500,00	2,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	2,00	0,24
11	CC01C2	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			29,732 ----- 5,998
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	84,97	5,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	55,00	0,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	22,50	22,84
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,32
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	55,00	0,11
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	25,00	0,21
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	55,00	0,07
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	55,00	0,03
12	CC01D1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			28,771 ----- 5,233
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	55,00	0,22
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,50	23,06
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,33
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15	m3			1 817,879 ----- 361,880
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	55,00	22,00
	266310210000013	Beton C15	m3	1,0250	1 300,00	1 352,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		3. Coloane				
14	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			160,720 ----- 98,720
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	35,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	0,10	0,00
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	1,50	0,07
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	35,00	1,40
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	250,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,48
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	5 500,00	8,27
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	2,00	0,24

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
15	CC02K	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			32,260 8,292
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	84,97	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	55,00	0,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	22,50	23,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
16	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			29,850 5,883
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	55,00	0,27
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,50	23,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
17	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15	m3			1 909,840 436,855
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	55,00	24,75
	266310210000013	Beton C15	m3	1,0250	1 300,00	1 372,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
		4. Pereti				
18	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			132,971 76,226
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,10	0,03
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	250,00	27,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 500,00	8,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	2,00	0,24
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
19	CC02I	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			32,010 8,322
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	84,97	8,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	55,00	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	22,50	23,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
20	CC02J2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			29,251 5,263
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	84,97	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	55,00	0,16
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,50	23,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15	m3			1 817,884 ----- 361,880
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	55,00	22,00
	266310210000013	Beton C15	m3	1,0250	1 300,00	1 352,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		5. Planseu				
22	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			133,970 ----- 80,474
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	84,97	72,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,10	0,03
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	250,00	32,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	2,00	0,24
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
23	CC02M	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			29,714 ----- 5,743
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	84,97	5,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	55,00	0,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	22,50	23,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
24	CC02N2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			29,061 ----- 5,093
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	84,97	4,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	55,00	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,50	23,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
25	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15	m3			1 909,875 ----- 436,855
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	55,00	24,75
	266310210000013	Beton C15	m3	1,0250	1 300,00	1 372,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
		6. Podea				
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			28,567 ----- 2,399
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	55,00	0,27
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,50	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
27	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15	m3			1 909,862 436,855
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	55,00	24,75
	266310210000013	Beton C15	m3	1,0250	1 300,00	1 372,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
		7. Finisari postament (elementele decorative se executa in conformitate cu prevederile priectului nr.45/03-22)				
28	CC03A	Montare plase sudate Bp 6x150x150, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			29,841 3,674
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	55,00	0,28
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,50	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
29	CI11A	Placaje din placi de piatra de granit dim. 300x600x30mm, aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T (pe ciment puzzolanic M300) cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (consum cramioane 2,5 kg/m2)	m2			4 350,980 374,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	55,00	44,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	55,00	330,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
	2661112800800029	Placi de piatra de granit dim. 300x600x30mm	m2	1,0200	3 400,00	3 502,68
	2875275891519	Cramioane de otel pentru placaje	kg	2,5000	24,50	61,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	400,00	16,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	265112210040229	Ciment puzzolanic M300	kg	12,0000	30,55	370,27
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	1 250,00	2,52
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	4,60	1,86
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	15,00	5,76
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	45,00	14,54
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
30	CI11A	Placaje din piatra de travertin dim.500x300mm, aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T (pe ciment puzzolanic M300) cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (consum cramioane 2,5 kg/m2)	m2			3 114,740 374,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	55,00	44,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	55,00	330,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
	2661112800800030	Placi din piatra de travertin dim.500x300mm	m2	1,0200	2 200,00	2 266,44
	2875275891519	Cramioane de otel pentru placaje	kg	2,5000	24,50	61,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	400,00	16,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	265112210040229	Ciment puzzolanic M300	kg	12,0000	30,55	370,27
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	1 250,00	2,53
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	4,60	1,86

1	2	3	4	5	6	7
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	15,00	5,76
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	45,00	14,54
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
31	C113B	Elemente liniare drepte din piatra de granit, profilate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300), cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Element decorativ din piatra de granit 1400x260x440mm	m			3 617,010 165,000
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,7500	55,00	151,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	287411631240031	Element decorativ din piatra de granit 1400x260x440mm	m	1,0200	3 200,00	3 264,00
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,2000	24,50	4,90
	265112210040229	Ciment puzzolanic M300	kg	5,4000	30,55	164,97
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	1 250,00	1,25
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	3,00	3,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1500	4,60	0,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	400,00	6,00
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,1500	15,00	2,25
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1000	45,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	10,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
32	C113C	Elemente liniare drepte din piatra de granit, simple: solbancuri si placajul ancadramentului, sambranii, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300) de 5 cm, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Placa din piatra de granit 480x240x80mm	m			4 489,502 154,000
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,5500	55,00	140,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	287411631240032	Placa din piatra de granit 480x240x80mm	m	1,0200	4 100,00	4 182,00
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3600	24,50	8,82
	265112210040229	Ciment puzzolanic M300	kg	4,1000	30,55	125,25
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	1 250,00	1,24
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,5000	3,00	4,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,2000	4,60	0,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	400,00	4,00
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,2000	15,00	3,00
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1200	45,00	5,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	10,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	10,00	0,25
33	C113A	Elemente liniare drepte din piatra de granit, simple, profilate sau sculptate: glafuri, montate pe console metalice si fixate in perete cu mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300) / Placa din piatra de granit 1000x260x50mm	m			2 581,935 129,250
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,2000	55,00	121,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	287411631240033	Placa din piatra de granit 1000x260x50mm	m	1,0200	2 300,00	2 346,00
	2875276305086	Consola din otel profilat pt.glafuri	kg	1,7000	24,50	41,65
	265112210040229	Ciment puzzolanic M300	kg	1,8000	30,55	54,99
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0005	1 250,00	0,62
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	400,00	1,60
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,1500	15,00	2,25
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1200	45,00	5,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
34	C113B	Elemente liniare drepte din piatra de granit, sculptate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300), cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Element decorativ din piatra de granit	m			3 617,010 165,000

1	2	3	4	5	6	7
		1000x400x350mm				
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,7500	55,00	151,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	287411631240034	Element decorativ din piatra de granit 1000x400x350mm	m	1,0200	3 200,00	3 264,00
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,2000	24,50	4,90
	265112210040229	Ciment puzzolanic M300	kg	5,4000	30,55	164,97
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	1 250,00	1,25
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	3,00	3,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1500	4,60	0,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	400,00	6,00
	2551447335247	Praf de freecat	kg	0,1500	15,00	2,25
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1000	45,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	10,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
35	CI13B	Elemente liniare drepte din piatra de granit, sculptate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300), cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Element decorativ din piatra de granit 1400x600x150mm	m			3 311,010 <hr/> 165,000
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,7500	55,00	151,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	287411631240035	Element decorativ din piatra de granit 1400x600x150mm	m	1,0200	2 900,00	2 958,00
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,2000	24,50	4,90
	265112210040229	Ciment puzzolanic M300	kg	5,4000	30,55	164,97
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	1 250,00	1,25
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	3,00	3,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1500	4,60	0,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	400,00	6,00
	2551447335247	Praf de freecat	kg	0,1500	15,00	2,25
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1000	45,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	10,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
36	CI13B	Elemente liniare drepte din piatra de granit, sculptate: solbancuri fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T (pe ciment puzzolanic M300), cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de granit / Element decorativ din piatra de granit 1100x500x500mm	m			5 963,010 <hr/> 165,000
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,7500	55,00	151,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	287411631240036	Element decorativ din piatra de granit 1100x500x500mm	m	1,0200	5 500,00	5 610,00
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,2000	24,50	4,90
	265112210040229	Ciment puzzolanic M300	kg	5,4000	30,55	164,97
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	1 250,00	1,25
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	3,00	3,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1500	4,60	0,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	400,00	6,00
	2551447335247	Praf de freecat	kg	0,1500	15,00	2,25
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1000	45,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	10,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30

APROBAT:

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Monumentul Stefan cel Mare si Sfint
or. Causeni, Piata publica centrala de
la intersectia strazilor A. Mateevici si
Pacii**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Solutii constructive. Punte pietonala

Valoarea de deviz 832 474 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	2,9200	<u>2 377,887</u> 0,000	<u>6 943,431</u> 0,000
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	8,7500	<u>28,600</u> 28,600	<u>250,250</u> 250,250
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,8800	<u>2 583,718</u> 0,000	<u>2 273,672</u> 0,000
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	149,6000	<u>72,800</u> 0,000	<u>10 890,880</u> 0,000
5	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	2,9200	<u>454,995</u> 0,000	<u>1 328,584</u> 0,000
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	2,9200	<u>720,850</u> 485,100	<u>2 104,882</u> 1 416,492

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			23 791,699
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				23 791,699 1 666,742
		2. Fundatii				
7	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 12	m3	3,3600	<u>1 736,303</u> 371,382	<u>5 833,978</u> 1 247,842
8	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	104,0000	<u>135,746</u> 86,222	<u>14 117,636</u> 8 967,036
9	CC01C2	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	43,2000	<u>29,615</u> 5,998	<u>1 279,389</u> 259,112
10	CC01D1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	1 098,3400	<u>28,771</u> 5,233	<u>31 600,048</u> 5 747,871
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20, F100, W-4	m3	25,0000	<u>2 117,497</u> 361,880	<u>52 937,415</u> 9 047,000
		<i>Total</i>	Lei			105 768,466
		Total Fundatii Inclusiv salariu				105 768,466 25 268,861
		3. Pandus				
12	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	7,2500	<u>132,425</u> 76,226	<u>960,083</u> 552,638
13	CC03C	Montare plase sudate Bp I 6x200x200 la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	15,9800	<u>28,567</u> 2,399	<u>456,501</u> 38,340
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial	kg	41,9200	<u>39,105</u> 11,850	<u>1 639,273</u> 496,739

1	2	3	4	5	6	7
		in beton				
15	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20	m3	4,0000	2 008,238 472,341	8 032,954 1 889,364
		<i>Total</i>	Lei			11 088,811
		Total Pandus Inclusiv salariu				11 088,811 2 977,081
		4. Planseu				
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	247,9400	39,105 11,850	9 695,646 2 938,015
17	CL04A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate cu suruburi, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	4,1970	29 581,223 2 337,202	124 152,393 9 809,237
18	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	4,1970	2 003,682 618,582	8 409,455 2 596,190
19	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	105,2500	133,324 80,474	14 032,378 8 469,941
20	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	320,0000	53,491 33,741	17 117,120 10 797,120
21	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	76,1200	29,710 5,743	2 261,562 437,162
22	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv	kg	1 909,0800	29,061 5,093	55 479,316 9 723,435

1	2	3	4	5	6	7
		construciile executate cu cofraje glisante				
23	CA04F	Beton turnat in placi, beton marfa si turnarea cu mijloace clasice Beton C20 F100 W4	m3	17,0000	2 226,595 436,854	37 852,111 7 426,526
		<i>Total</i>	Lei			268 999,981
		Total Planseu Inclusiv salariu				268 999,981 52 197,626
		5. Punte pietonala				
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	3 631,7800	39,105 11,850	142 020,030 43 035,503
25	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ- 115	t	3,6320	2 003,683 618,583	7 277,376 2 246,692
		<i>Total</i>	Lei			149 297,406
		Total Punte pietonala Inclusiv salariu				149 297,406 45 282,195

		Total	Lei	558 950
		ASM	24 %	30 574
		Cheltuieli de transport	10 %	39 936
		Cheltuieli de regie	7 %	44 063
		Beneficiu de deviz	3 %	20 205
		TVA	20 %	138 746
		Total deviz: Inclusiv salariu		832 474 127 392

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Monumentul Stefan cel Mare si Sfint
or. Causeni, Piata publica centrala de
la intersectia strazilor A. Mateevici si
Pacii**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Solutii constructive. Punte pietonala**

Valoarea de deviz 832 474 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	216,9220	84,97	18 431,862
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	183,8136	84,97	15 618,642
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	95,2625	84,97	8 094,455
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	194,8000	84,97	16 552,156
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	56,9952	84,97	4 842,882
6.	7212030022700	Sudor	h-om	45,0922	84,97	3 831,484
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,8758	84,97	499,267
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	99,8886	84,97	8 487,534
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	745,1116	55,00	40 981,138
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,3044	55,00	1 666,742
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	152,4790	55,00	8 386,343
		Total manopera				127 392

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	58,8246	2,50	147,062
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,0481	400,00	2 019,240
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,5226	400,00	2 209,040
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,7435	3,00	35,230
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0629	5 500,00	345,950
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,4765	5 500,00	2 620,750
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2725	5 500,00	1 498,750
8.	2010237318750	Distantieri	buc	731,8810	1,00	731,881
9.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	23,8400	250,00	5 960,000
10.	2320166200676	White spirit	kg	23,4870	32,50	763,327
11.	2320187315789	Decofrol	kg	25,9800	5,00	129,900
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3777	14,00	5,288
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,2518	16,00	4,029
14.	243011610000018	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	93,9480	78,50	7 374,918
15.	243022610081418	Grund miniu de plumb ГФ-21	kg	46,9740	52,30	2 456,741
16.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	6,5764	32,50	213,733
17.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	963,7824	2,40	2 313,078
18.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 376,3400	2,40	3 303,216
19.	266310210000011	Beton C20, F100, W-4	m3	43,9571	1 600,00	70 331,360
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,4784	0,00	0,000
21.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	121,9509	22,50	2 743,895
22.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	3 082,6055	22,50	69 358,624
23.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	39,2164	32,50	1 274,533
24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,2000	32,50	169,000

25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	31,4272	32,50	1 021,384
26.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3 921,6400	26,50	103 923,460
27.	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	4 197,0000	26,50	111 220,500
28.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	128,0000	35,00	4 480,000
29.	2873122004100	Plase sudate	kg	16,1398	25,00	403,495
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,6950	35,00	409,325
31.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	19,6082	75,00	1 470,616
32.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,0493	75,00	78,697
33.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	18,8865	0,20	3,777
34.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	33,7500	1,50	50,624
35.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	33,7500	0,10	3,374
36.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	18,8865	0,10	1,889
37.	2874115883700	Saiba M 20	buc	18,8865	0,10	1,889
38.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,5624	35,00	19,684
39.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,3750	35,00	118,125
40.	4011106202741	Energie electrica	kw	31,3731	2,20	69,021
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,3255	10,00	73,255
Total materiale de constructii						399 361

Utilaje de constructii:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	10,7948	300,00	3 238,440
2.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,3586	25,00	8,965
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	17,0164	541,66	9 217,103
4.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0605	300,00	18,150
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,4528	541,66	1 328,584
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,3440	25,00	33,600
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	27,6000	25,00	690,000
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1915	25,00	4,787
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,3000	150,00	195,000
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	27,5356	25,00	688,390
11.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0864	25,00	2,160
12.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0562	25,00	1,405
13.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0259	25,00	0,647
14.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,0493	25,00	26,232
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	5,4561	550,00	3 000,855
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	9,5000	300,00	2 850,000
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	27,2272	400,00	10 890,880
Total utilaje de constructii						32 197

Total	Lei	558 950
ASM	24 %	30 574
Cheltuieli de transport	10 %	39 936
Cheltuieli de regie	7 %	44 063
Beneficiu de deviz	3 %	20 205
TVA	20 %	138 746

Total deviz:

832 474

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Monumentul Stefan cel Mare si Sfint or.
Causeni, Piata publica centrala de la intersectia
strazilor A. Mateevici si Pacii**

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 377,887 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	541,66	2 377,89
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			28,600 28,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	55,00	28,60
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 583,718 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	541,66	2 583,72
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			72,800 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	400,00	72,80
5	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			454,995 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	541,66	454,99
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			720,850 485,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	55,00	485,10
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	25,00	235,75
		2. Fundatii				
7	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 12	m3			1 736,303 371,382
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	84,97	335,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	55,00	35,75
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,40	688,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	400,00	307,04
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	400,00	274,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,93
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,00	1,42
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00

1	2	3	4	5	6	7
8	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			135,746 86,222
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,50	1,62
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	250,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 500,00	19,25
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 500,00	2,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
9	CC01C2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			29,615 5,998
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	84,97	5,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	55,00	0,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	22,50	22,84
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,32
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	25,00	0,21
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	25,00	0,03
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	25,00	0,01
10	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			28,771 5,233
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	55,00	0,22
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,50	23,06
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,32
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20, F100, W-4	m3			2 117,497 361,880
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	55,00	22,00
	266310210000011	Beton C20, F100, W-4	m3	1,0250	1 600,00	1 664,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		3. Pandus				
12	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			132,425 76,226
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,10	0,03
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	250,00	27,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,54
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,54
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 500,00	8,27
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
13	CC03C	Montare plase sudate Bp I 6x200x200 la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			28,567 2,399
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	55,00	0,27
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,50	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			39,105 11,850
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	32,50	0,33
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	26,50	26,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,38
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,50	0,04
15	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20	m3			2 008,238 472,341
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	55,00	22,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,40	825,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	400,00	294,35
	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	400,00	274,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	150,00	48,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		4. Planseu				
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			39,105 11,850
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	32,50	0,33
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	26,50	26,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,38
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,50	0,04
17	CL04A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate cu suruburi, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			29 581,223 2 337,202
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	23,8000	84,97	2 022,29
	7214070021400	Lacatur constructii metalice	h-om	1,4000	84,97	118,96
	7212030022700	Sudor	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4000	55,00	77,00
	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	1 000,0000	26,50	26 500,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2500	75,00	18,75
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,10	0,45
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,20	0,90
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,10	0,45
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0600	16,00	0,96
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	14,00	1,26
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2500	25,00	6,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,3000	550,00	715,00
18	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t			2 003,682 618,582
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	84,97	618,58
	243011610000018	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	12,0000	78,50	942,00
	243022610081418	Grund miniu de plumb ГФ-21	kg	6,0000	52,30	313,80
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	32,50	27,30
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	32,50	97,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	3,00	4,50
19	CB03E	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			133,324 80,474
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	84,97	72,22

1	2	3	4	5	6	7
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,10	0,03
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	250,00	32,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
20	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			53,491 33,741
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	84,97	25,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	35,00	14,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	5 500,00	2,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	300,00	3,00
21	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			29,710 5,743
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	84,97	5,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	55,00	0,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	22,50	23,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
22	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			29,061 5,093
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	84,97	4,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	55,00	0,16
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,50	23,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
23	CA04F	Beton turnat in placi, beton marfa si turnarea cu mijloace clasice Beton C20 F100 W4	m3			2 226,595 436,854
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	55,00	24,75
	266310210000011	Beton C20, F100, W-4	m3	1,0250	1 600,00	1 689,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
		5. Punte pietonala				
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			39,105 11,850
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	32,50	0,32
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	26,50	26,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,38
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,50	0,04
25	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ- 115	t			2 003,683 618,583
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	84,97	618,58
	243011610000018	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	12,0000	78,50	942,00
	243022610081418	Grund miniu de plumb ГФ-21	kg	6,0000	52,30	313,80
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61	kg	0,8400	32,50	27,30

1	2	3	4	5	6	7
		A1				
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	32,50	97,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	3,00	4,50

APROBAT:

Intocmit
Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Monumentul Stefan cel Mare si
Sfint or. Causeni, Piata publica
centrala de la intersectia
strazilor A. Mateevici si Pacii**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 6-1-1
Iluminat electric exterior**

Valoarea de deviz 350 690 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,3320	2 377,919 0,000	789,469 0,000
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,1660	2 583,651 0,000	428,886 0,000
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	28,2200	103,201 0,000	2 912,320 0,000
4	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu (pentru fundatiile pilonelor si cutiilor de cablu)	m3	1,5000	113,011 113,011	169,516 169,516
5	Pretul firmei	Nisip	m3	16,6000	250,000 0,000	4 150,000 0,000
6		Caramida	buc	1 235,0000	4,000	4 940,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	33,2000	26,341 26,341	874,511 874,511
8	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,3320	1 009,175 749,425	335,046 248,809
		<i>Total</i>	Lei			14 599,748
		Total Terasament Inclusiv salariu				14 599,748 1 292,836
		1.2. ВЛН-0,23 кВ				
9	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	1000 m	0,0970	14 439,052 5 543,464	1 400,588 537,716
10	pret furnizor	Cablu electric autoportant SIP-2 2x25 mm2	ml	97,0000	15,500 0,000	1 503,500 0,000
11		Banda metalica 20x0,7x1000mm F 2007	buc	14,0000	20,450 0,000	286,300 0,000
12		Catarama pentru banda metalica A 200	buc	14,0000	1,000 0,000	14,000 0,000
13		Consola de ancorare CA 1500	buc	4,0000	48,330 0,000	193,320 0,000
14		Clema intermediara cu suport ES 1500	buc	2,0000	40,830 0,000	81,660 0,000
15		Clema de ancorare PA 25x100	buc	6,0000	16,080 0,000	96,480 0,000
16		Curea de cablu CSB	buc	21,0000	12,500 0,000	262,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
17		Clema de perforare pu cablu СИП, pentru ramificare P2x95	buc	6,0000	30,500 0,000	183,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			4 021,348
		Total ВЛН-0,23 кВ Inclusiv salariu				4 021,348 537,716
		1.3. Piloni de iluminat				
18	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: piesele inglobate pentru montarea intra in complet si costul pilonilor Fumalgalli = 40 set.)	kg	27,3000	47,012 17,844	1 283,419 487,133
19	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura / Светильник парковый металлический, трехрожковый, Ун=220В, Рн=3x50Вт tip Capella F3 E27	buc	13,0000	13 632,077 743,487	177 217,007 9 665,337
20		Лампа светодиодная Ун=220В, Рн=50Вт	buc	39,0000	150,000 0,000	5 850,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			184 350,426
		Total Piloni de iluminat Inclusiv salariu				184 350,426 10 152,470
		<i>Total</i>	Lei			202 971,522
		<i>ASM</i>	24 %			2 875,925
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			18 449,614
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			15 700,795
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			7 199,936
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				247 197,792 11 983,022
		2. Lucrari de montare				
21	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000	buc	1,0000	373,685 296,545	373,685 296,545

1	2	3	4	5	6	7
22	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	1,0000	244,670 197,130	244,670 197,130
23	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Separator de sarcina BH	buc	2,0000	175,046 132,553	350,092 265,106
24	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc	1,0000	29,390 28,890	29,390 28,890
25	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Intrerupator automat BA47-29	buc	4,0000	175,046 132,553	700,185 530,213
26	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 A / Limitator de supratensiune	buc	1,0000	256,671 197,130	256,671 197,130
27	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 A / Contactor KM	buc	1,0000	256,671 197,130	256,671 197,130
28	08-03-575-1	Dispozitiv: Fotoreleu	buc	1,0000	95,966 95,166	95,966 95,166
29		Шина соединительная YNS20-3-063	buc	1,0000	91,550 0,000	91,550 0,000
30		Шина PE si N YNN10-14-100	buc	2,0000	68,500 0,000	137,000 0,000
31	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	2,4900	812,851 563,351	2 023,998 1 402,744
32	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	0,5600	283,075 211,575	158,522 118,482
33	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	2,4900	765,155 553,155	1 905,235 1 377,355
34	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	0,5600	415,898 288,898	232,903 161,783
35	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	3,0500	672,576 621,980	2 051,358 1 897,040

1	2	3	4	5	6	7
36	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,5000	1 100,252 1 053,628	550,126 526,814
37		Cablu de forta cu conductori din aluminiu АПВБ6ШП 3x6 мм2	m	355,0000	37,000 0,000	13 135,000 0,000
38	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,0100	1 100,000 1 053,600	11,000 10,536
39		Cablu de forta ВВГнг(А)-0,66 3x6 мм2	m	1,0000	53,580 0,000	53,580 0,000
40	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,0600	3 075,017 2 498,117	184,501 149,887
41		Canal metalic inchis 50x50x3000мм	m	3,0000	40,000 0,000	120,000 0,000
42		Canal metalic inchis 50x100x3000мм	m	3,0000	41,000 0,000	123,000 0,000
43	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,5000	4 525,262 1 809,862	2 262,631 904,931
44	08-03-596-1	Proiector, montat separat pe constructie de otel pe pamint, cu lampa, putere, W: 500	100 buc	0,0200	18 702,450 15 974,350	374,049 319,487
45		Прожектор светодиодный для наружной установки для монтажа на земле Uн=220В, Pн=500 Вт	buc	2,0000	350,000 0,000	700,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			26 421,783
		<i>ASM</i>	24 %			2 082,329
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			1 620,165
		<i>Cheltuieli de regie</i>	35 %			3 036,729
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			994,830
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				34 155,836 8 676,369
		3. Utilaj				
46		Panou de evidenta si comanda BZUM-TF-100- 12	buc	1,0000	7 500,000	7 500,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
47		Tablou de distributie pu 24 module, cu lacat, IP31, ИПН-24з	buc	1,0000	300,000 0,000	300,000 0,000
48		Intrerupator de sarcina BH-32 1P, 40A	buc	1,0000	42,500 0,000	42,500 0,000
49		Intrerupator de sarcina BH-32 1P, 25A	buc	1,0000	62,500 0,000	62,500 0,000
50		Contor electronic, U=230V, I=5-60A ZMR 110ACe	buc	1,0000	933,330 0,000	933,330 0,000
51		Intrerupator automat BA 47-29/1P/C25A	buc	1,0000	81,660 0,000	81,660 0,000
52		Intrerupator automat BA 47-29/1P/B6A	buc	3,0000	30,000 0,000	90,000 0,000
53		Limitator de supratensiune ОПС1	buc	1,0000	1 473,000 0,000	1 473,000 0,000
54		Contacteur Uk=220B, In=25A KM-220B/25A	buc	1,0000	342,300 0,000	342,300 0,000
55		Fotoreleu ФР	buc	1,0000	65,000 0,000	65,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			10 890,290
		Total Utilaj Inclusiv salariu				10 890,290

		Total	Lei	292 242
		TVA	20 %	58 448
		Total deviz: Inclusiv salariu		350 690 20 660

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Monumentul Stefan cel Mare si Sfint
or. Causeni, Piata publica centrala de
la intersectia strazilor A. Mateevici si
Pacii**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 6-1-1
Iluminat electric exterior**

Valoarea de deviz 350 690 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	108,4393	84,97	9 214,085
2.	7136080025001	Montator	h-om	5,7330	84,97	487,133
3.	7137010011500	Electrician	h-om	0,1800	84,97	15,295
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	113,7500	84,97	9 665,337
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,0352	84,97	1 277,541
				Total manopera		20 660

Materiale:

1.	010	Cablu electric autoportant SIP-2 2x25 mm2	m	97,0000	15,50	1 503,500
2.	011	Banda metalica 20x0,7x1000mm F 2007	buc	14,0000	20,45	286,300
3.	012	Catarama pentru banda metalica A 200	buc	14,0000	1,00	14,000
4.	013	Consola de ancorare CA 1500	buc	4,0000	48,33	193,320
5.	014	Clema intermediara cu suport ES 1500	buc	2,0000	40,83	81,660
6.	015	Clema de ancorare PA 25x100	buc	6,0000	16,08	96,480
7.	016	Curea de cablu CSB	buc	21,0000	12,50	262,500
8.	017	Clema de perforare pu cablu СИП, pentru ramificare P2x95	buc	6,0000	30,50	183,000
9.	020	Лампа светодиодная УН=220В, Рн=50Вт	buc	39,0000	150,00	5 850,000
10.	029	Шина соединительная YNS20-3-063	buc	1,0000	91,55	91,550
11.	030	Шина PE si N YNN10-14-100	buc	2,0000	68,50	137,000
12.	037	Cablu de forta cu conductori din aluminiu АПВБШП 3x6 мм2	m	355,0000	37,00	13 135,000
13.	039	Cablu de forta ВВГнг(А)-0,66 3x6 mm2	m	1,0000	53,58	53,580
14.	041	Canal metalic inchis 50x50x3000мм	m	3,0000	40,00	120,000
15.	042	Canal metalic inchis 50x100x3000мм	m	3,0000	41,00	123,000
16.	045	Прожектор светодиодный для наружной установки для монтажа на земле УН=220В, Рн=500 Вт	buc	2,0000	350,00	700,000
17.	046	Panou de evidenta si comanda BZUM-TF-100-12	buc	1,0000	7 500,00	7 500,000
18.	047	Tablou de distributie pu 24 module, cu lacat, IP31, ЦРН-24з	buc	1,0000	300,00	300,000
19.	048	Intrerupator de sarcina BH-32 1P, 40A	buc	1,0000	42,50	42,500
20.	049	Intrerupator de sarcina BH-32 1P, 25A	buc	1,0000	62,50	62,500
21.	05	Nisip	m3	16,6000	250,00	4 150,000
22.	050	Contor electronic, U=230V, I=5-60A ZMR 110ACe	buc	1,0000	933,33	933,330
23.	051	Intrerupator automat BA 47-29/1P/C25A	buc	1,0000	81,66	81,660
24.	052	Intrerupator automat BA 47-29/1P/B6A	buc	3,0000	30,00	90,000
25.	053	Limitator de supratensiune ОПС1	buc	1,0000	1 473,00	1 473,000
26.	054	Contacteur Uk=220В, In=25А КМ-220В/25А	buc	1,0000	342,30	342,300

27.	055	Fotoreleu ФР	buc	1,0000	65,00	65,000
28.	06	Caramida	buc	1 235,0000	4,00	4 940,000
29.	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0,0000	25 000,00	0,000
30.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0001	20 000,00	2,000
31.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	32 500,00	3,250
32.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0028	500,00	1,400
33.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0460	24 500,00	1 127,000
34.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0020	24 500,00	49,000
35.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0002	20 000,00	4,000
36.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,9244	56,00	107,766
37.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0140	15,00	0,210
38.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,1740	35,00	76,090
39.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	14,6100	2,00	29,220
40.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,1360	20,00	2,720
41.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	14,6100	2,00	29,220
42.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0640	35,00	2,240
43.	1019852	Vopsea	kg	1,5700	48,00	75,360
44.	110-0332	Capacel etansat (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,000
45.	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,000
46.	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	0,0000	0,00	0,000
47.	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,0000	0,00	0,000
48.	110-1185	Bratare de strangere (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,000
49.	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,0000	0,00	0,000
50.	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,000
51.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,3400	450,00	1 053,000
52.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	2,6000	450,00	1 170,000
53.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	3,9000	0,00	0,000
54.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0500	500,00	25,000
55.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,5515	38,00	20,957
56.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 300,0000	2,40	3 120,000
57.	281110630204819	Светильник парковый металлический, трехрожковый, Ун=220В, Рн=3х50Вт тип Capella F3 E27	buc	13,1300	12 250,00	160 842,500
58.	2811236309900	Confectii metalice	kg	28,6759	24,50	702,560
59.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,2757	56,00	15,439
60.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0920	10,00	10,920
61.	5009031	Scoabe	10 buc	0,7500	3,00	2,250
62.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,0204	20,00	0,408
63.	5009062	Papuci de cablu	buc	48,8000	3,50	170,800
64.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	8,0000	2,50	20,000
65.	5009090	Profil de montaj	buc	3,3000	3,00	9,900
66.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0297	200,00	5,940
67.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	6,7000	5,00	33,500
68.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,2841	20,00	5,682
69.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0100	15,00	0,150
70.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,2977	100,00	29,770
71.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	1,7800	12,00	21,360
72.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0540	35,00	1,890
73.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1540	35,00	5,390
Total materiale de constructii						211 587

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	27,2353	25,00	680,882
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	6,7455	3,00	20,236
3.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	0,9467	3,00	2,840
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	6,7455	3,00	20,236
5.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	1,1591	3,00	3,477
6.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,5472	3,00	1,642
7.	031002	Autohidroascensor	h-ut	2,3678	350,00	828,730
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,0356	25,00	125,890
9.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2730	10,00	2,730
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,2493	541,66	1 218,355
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,5600	25,00	39,000
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,4495	25,00	86,237
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,1840	25,00	54,600
14.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,3200	25,00	8,000
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,9250	450,00	1 316,250
16.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,0795	350,00	27,825
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,2808	400,00	2 912,320
18.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,4000	15,00	6,000
19.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	27,2353	25,00	680,882
Total utilaje de constructii						8 034

Total	Lei	292 242
TVA	20 %	58 448

Total deviz:**350 690**

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Monumentul Stefan cel Mare si Sfint or.
Causeni, Piata publica centrala de la intersectia
strazilor A. Mateevici si Pacii**

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 377,919 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	541,66	2 377,92
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 583,651 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	541,66	2 583,65
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			103,201 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	400,00	103,20
4	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu (pentru fundatiile pilonelor si cutiilor de cablu)	m3			113,011 113,011
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	84,97	102,81
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	84,97	10,20
5	Pretul firmei	Nisip	m3			250,000 0,000
	05	Nisip	m3	1,0000	250,00	250,00
6		Caramida	buc			4,000 0,000
	06	Caramida	buc	1,0000	4,00	4,00
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,341 26,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
8	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 009,175 749,425
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,42
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	25,00	259,75
		1.2. ВЛН-0,23 кВ				
9	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu	1000 m			14 439,052 5 543,464

1	2	3	4	5	6	7
		utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect				
	1	Muncitor	h-om	65,2400	84,97	5 543,46
	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	0,0000	0,00	0,00
	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,0000	0,00	0,00
	110-1185	Bratare de strangere (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,0000	0,00	0,00
	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
	110-0332	Capacel etansat (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	350,00	286,86
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	3,00	29,28
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	3,00	35,85
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	350,00	8 543,61
10	pret furnizor	Cablu electric autoportant SIP-2 2x25 mm2	ml			15,500 0,000
	010	Cablu electric autoportant SIP-2 2x25 mm2	m	1,0000	15,50	15,50
11		Banda metalica 20x0,7x1000mm F 2007	buc			20,450 0,000
	011	Banda metalica 20x0,7x1000mm F 2007	buc	1,0000	20,45	20,45
12		Catarama pentru banda metalica A 200	buc			1,000 0,000
	012	Catarama pentru banda metalica A 200	buc	1,0000	1,00	1,00
13		Consola de ancorare CA 1500	buc			48,330 0,000
	013	Consola de ancorare CA 1500	buc	1,0000	48,33	48,33
14		Clema intermediara cu suport ES 1500	buc			40,830 0,000
	014	Clema intermediara cu suport ES 1500	buc	1,0000	40,83	40,83
15		Clema de ancorare PA 25x100	buc			16,080 0,000
	015	Clema de ancorare PA 25x100	buc	1,0000	16,08	16,08
16		Curea de cablu CSB	buc			12,500 0,000
	016	Curea de cablu CSB	buc	1,0000	12,50	12,50
17		Clema de perforare pu cablu СИП, pentru ramificare P2x95	buc			30,500 0,000
	017	Clema de perforare pu cablu СИП, pentru ramificare P2x95	buc	1,0000	30,50	30,50
		1.3. Piloni de iluminat				
18	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: piesele inglobate pentru montarea intra in комплект si costul pilonilor Fumalgalli = 40 set.)	kg			47,012 17,844
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	24,50	25,73
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	38,00	0,77
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	56,00	0,57
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
19	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura / Светильник парковый металлический, трехрожковый, Un=220В,	buc			13 632,077 743,487

1	2	3	4	5	6	7
		РН=3x50Вт tip Capella F3 E27				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	84,97	743,49
	281110630204819	Светильник парковый металлический, трехрожковый, Ун=220В, Рн=3x50Вт tip Capella F3 E27	buc	1,0100	12 250,00	12 372,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,40	240,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	450,00	90,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	450,00	81,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	10,00	0,84
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	450,00	101,25
20		Лампа светодиодная Ун=220В, Рн=50Вт	buc			150,000
						0,000
	020	Лампа светодиодная Ун=220В, Рн=50Вт	buc	1,0000	150,00	150,00
		2. Lucrari de montare				
21	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000	buc			373,685
						296,545
	1	Muncitor	h-om	3,4900	84,97	296,55
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2500	56,00	14,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	35,00	5,95
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	48,00	1,44
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0250	500,00	12,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2900	25,00	7,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,1500	25,00	28,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2900	25,00	7,25
22	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc			244,670
						197,130
	1	Muncitor	h-om	2,3200	84,97	197,13
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	56,00	8,40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	35,00	5,95
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	48,00	1,44
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	500,00	7,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	25,00	2,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	25,00	19,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	25,00	2,50
23	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Separator de sarcina BH	buc			175,046
						132,553
	1	Muncitor	h-om	1,5600	84,97	132,55
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	56,00	3,92
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	15,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	35,00	1,72
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	2,00	2,44
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	20,00	0,28
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	2,00	2,44
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	35,00	0,21
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	48,00	1,73
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	500,00	0,50
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,50	21,35
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	2,50	2,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	20,00	0,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	15,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	35,00	0,21
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	35,00	0,42
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	25,00	3,25

1	2	3	4	5	6	7
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	25,00	0,05
24	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc			29,390
						28,890
	1	Muncitor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00003	25 000,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	25,00	0,25
25	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Intrerupator automat BA47-29	buc			175,046
						132,553
	1	Muncitor	h-om	1,5600	84,97	132,55
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	56,00	3,92
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	15,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	35,00	1,72
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	2,00	2,44
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	20,00	0,28
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	2,00	2,44
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	35,00	0,21
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	48,00	1,73
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	500,00	0,50
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,50	21,35
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	2,50	2,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	20,00	0,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	15,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	35,00	0,21
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	35,00	0,42
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	25,00	3,25
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	25,00	0,05
26	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 A / Limitator de supratensiune	buc			256,671
						197,130
	1	Muncitor	h-om	2,3200	84,97	197,13
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	56,00	3,92
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	15,00	0,06
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	35,00	13,30
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	2,00	2,44
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	20,00	0,28
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	2,00	2,44
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	35,00	0,49
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	48,00	2,26
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	500,00	1,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,50	21,35
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	2,50	2,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	20,00	0,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	15,00	0,03
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	35,00	0,32
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	35,00	1,26
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	25,00	0,12
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	25,00	3,25
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	25,00	0,12
27	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 A / Contactator KM	buc			256,671
						197,130
	1	Muncitor	h-om	2,3200	84,97	197,13
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	56,00	3,92
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	15,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	35,00	13,30
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	2,00	2,44
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	20,00	0,28
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	2,00	2,44
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	35,00	0,49
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	48,00	2,26
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	500,00	1,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,50	21,35
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	2,50	2,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	20,00	0,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	15,00	0,03
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	35,00	0,32
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	35,00	1,26
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	25,00	0,12
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	25,00	3,25
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	25,00	0,12
28	08-03-575-1	Dispozitiv: Fotoreleu	buc			95,966
						95,166
	1	Muncitor	h-om	1,1200	84,97	95,17
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	35,00	0,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	25,00	0,05
29		Шина соединительная YNS20-3-063	buc			91,550
						0,000
	029	Шина соединительная YNS20-3-063	buc	1,0000	91,55	91,55
30		Шина PE si N YNN10-14-100	buc			68,500
						0,000
	030	Шина PE si N YNN10-14-100	buc	1,0000	68,50	68,50
31	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			812,851
						563,351
	1	Muncitor	h-om	6,6300	84,97	563,35
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	25,00	124,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	25,00	124,75
32	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m			283,075
						211,575
	1	Muncitor	h-om	2,4900	84,97	211,57
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4300	25,00	35,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	25,00	35,75
33	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			765,155
						553,155
	1	Muncitor	h-om	6,5100	84,97	553,15
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	25,00	106,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	25,00	106,00
34	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m			415,898
						288,898
	1	Muncitor	h-om	3,4000	84,97	288,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,5400	25,00	63,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,5400	25,00	63,50
35	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			672,576

1	2	3	4	5	6	7
						621,980
	1	Muncitor	h-om	7,3200	84,97	621,98
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	32 500,00	1,07
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	500,00	0,39
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	20 000,00	1,31
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	200,00	1,67
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0400	20,00	0,80
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0960	100,00	9,60
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	12,00	6,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	25,00	9,75
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,7100	3,00	5,13
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,7100	3,00	5,13
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	25,00	9,75
36	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 100,252 ----- 1 053,628
	1	Muncitor	h-om	12,4000	84,97	1 053,63
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	32 500,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	500,00	0,40
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	20 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	200,00	1,68
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	20,00	0,08
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,96
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	12,00	6,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	25,00	9,75
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	3,00	9,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	3,00	9,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	25,00	9,75
37		Cablu de forta cu conductori din aluminiu АПВБ6ШП 3x6 мм2	m			37,000 ----- 0,000
	037	Cablu de forta cu conductori din aluminiu АПВБ6ШП 3x6 мм2	m	1,0000	37,00	37,00
38	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 100,000 ----- 1 053,600
	1	Muncitor	h-om	12,4000	84,97	1 053,60
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	32 500,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	500,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	20 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	200,00	2,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	20,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	1,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	12,00	6,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	25,00	9,70
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	3,00	9,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	3,00	9,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	25,00	9,70
39		Cablu de forta ВВГнг(А)-0,66 3x6 мм2	m			53,580 ----- 0,000
	039	Cablu de forta ВВГнг(А)-0,66 3x6 мм2	m	1,0000	53,58	53,58
40	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m			3 075,017 ----- 2 498,117
	1	Muncitor	h-om	29,4000	84,97	2 498,12
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	56,00	383,03
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	2,00	25,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	20,00	8,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	2,00	25,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	25,00	27,25
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	3,00	27,37

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	25,00	54,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	25,00	27,25
41		Canal metalic inchis 50x50x3000MM	m			40,000 0,000
	041	Canal metalic inchis 50x50x3000MM	m	1,0000	40,00	40,00
42		Canal metalic inchis 50x100x3000MM	m			41,000 0,000
	042	Canal metalic inchis 50x100x3000MM	m	1,0000	41,00	41,00
43	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m			4 525,262 1 809,862
	1	Muncitor	h-om	21,3000	84,97	1 809,86
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0920	24 500,00	2 254,00
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	24 500,00	98,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	56,00	50,40
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	2,00	16,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	2,00	16,40
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	48,00	115,20
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	3,00	4,50
	5009105	Supportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	5,00	67,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	25,00	4,75
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	25,00	84,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	25,00	4,75
44	08-03-596-1	Proiector, montat separat pe constructie de otel pe pamint, cu lampa, putere, W: 500	100 buc			18 702,450 15 974,350
	1	Muncitor	h-om	188,0000	84,97	15 974,35
	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0040	20 000,00	100,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	5,2000	56,00	291,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	38,0000	35,00	1 330,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,0200	20,00	20,40
	5009090	Profil de montaj	buc	165,0000	3,00	495,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,5000	35,00	17,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,8300	25,00	70,75
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	13,3000	25,00	332,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,8300	25,00	70,75
45		Прожектор светодиодный для наружной установки для монтажа на земле Uн=220В, Pн=500 Вт	buc			350,000 0,000
	045	Прожектор светодиодный для наружной установки для монтажа на земле Uн=220В, Pн=500 Вт	buc	1,0000	350,00	350,00
		3. Utilaj				
46		Panou de evidenta si comanda BZUM-TF-100- 12	buc			7 500,000 0,000
	046	Panou de evidenta si comanda BZUM-TF-100- 12	buc	1,0000	7 500,00	7 500,00
47		Tablou de distributie pu 24 module, cu lacat, IP31, ЩРН-24з	buc			300,000 0,000
	047	Tablou de distributie pu 24 module, cu lacat, IP31, ЩРН-24з	buc	1,0000	300,00	300,00
48		Intrerupator de sarcina BH-32 1P, 40A	buc			42,500 0,000
	048	Intrerupator de sarcina BH-32 1P, 40A	buc	1,0000	42,50	42,50
49		Intrerupator de sarcina BH-32 1P, 25A	buc			62,500 0,000
	049	Intrerupator de sarcina BH-32 1P, 25A	buc	1,0000	62,50	62,50

1	2	3	4	5	6	7
50		Contor electronic, U=230V, I=5-60A ZMR 110ACe	buc			933,330 0,000
	050	Contor electronic, U=230V, I=5-60A ZMR 110ACe	buc	1,0000	933,33	933,33
51		Intrerupator automat BA 47-29/1P/C25A	buc			81,660 0,000
	051	Intrerupator automat BA 47-29/1P/C25A	buc	1,0000	81,66	81,66
52		Intrerupator automat BA 47-29/1P/B6A	buc			30,000 0,000
	052	Intrerupator automat BA 47-29/1P/B6A	buc	1,0000	30,00	30,00
53		Limitator de supratensiune ОПС1	buc			1 473,000 0,000
	053	Limitator de supratensiune ОПС1	buc	1,0000	1 473,00	1 473,00
54		Contactator Uk=220B, In=25A KM-220B/25A	buc			342,300 0,000
	054	Contactator Uk=220B, In=25A KM-220B/25A	buc	1,0000	342,30	342,30
55		Fotoreleu ФР	buc			65,000 0,000
	055	Fotoreleu ФР	buc	1,0000	65,00	65,00

APROBAT:

Intocmit
Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Monumentul Stefan cel Mare si
Sfint or. Causeni, Piata publica
centrala de la intersectia
strazilor A. Mateevici si Pacii**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea parcului. Plan general**

Valoarea de deviz 2 712 992 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemalizare pe verticala				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,6720	2 583,712 0,000	9 487,392 0,000
2	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	3,6720	590,412 0,000	2 167,994 0,000
3	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	37,1150	1 197,279 767,279	44 437,010 28 477,560
4	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	37,1150	67,708 0,000	2 512,977 0,000
		<i>Total</i>	Lei			58 605,373
		Total Sistemalizare pe verticala Inklusiv salariu				58 605,373 28 477,560
		2. Pavaj obisnuit - 2194,00 m2				
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat	100m2	21,9400	1 267,279	27 804,103

1	2	3	4	5	6	7
		izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv			767,279	16 834,103
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.120mm	m3	263,2800	429,523 76,473	113 084,815 20 133,811
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat tip caramida gr.60mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 8 cm, k=0,8 la resursele Ciment (pentru strat) si Nisip (pentru strat)	m2	2 194,0000	338,079 88,709	741 745,611 194 626,844
		<i>Total</i>	Lei			882 634,529
		Total Pavaj obisnuit - 2194,00 m2 Inclusiv salariu				882 634,529 231 594,758
		3. Pavaj dale din granit - 80,00m2				
8	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,8000	2 524,146 578,646	2 019,317 462,917
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.120mm	m3	9,6000	429,523 76,473	4 123,421 734,141
10	DD01A1	Pavaj executat cu cuburi de granit 80x80x80mm pe strat de nisip, calupuri calitatea I	m2	80,0000	1 605,263 61,178	128 421,072 4 894,272
		<i>Total</i>	Lei			134 563,810
		Total Pavaj dale din granit - 80,00m2 Inclusiv salariu				134 563,810 6 091,330
		4. Pavaj decorativ - 1105,00 m2				
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	11,0500	1 267,279 767,279	14 003,434 8 478,434
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.120mm	m3	132,6000	429,523 76,473	56 954,750 10 140,320
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat tip caramida gr.40mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	1 105,0000	308,472 88,709	340 861,096 98 023,091

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 8 cm, k=0,8 la resursele Ciment (pentru strat) si Nisip (pentru strat)				
		<i>Total</i>	Lei			411 819,280
		Total Pavaj decorativ - 1105,00 m2 Inclusiv salariu				411 819,280 116 641,845
		5. Borduri				
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	230,0000	157,044 25,491	36 120,120 5 862,930
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare B2 100cm x 15cm x 30(h)cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	140,0000	267,548 56,930	37 456,706 7 970,186
		<i>Total</i>	Lei			73 576,826
		Total Borduri Inclusiv salariu				73 576,826 13 833,116
		6. Imbracaminte rutiera 50m2				
16	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,5000	1 267,280 767,280	633,640 383,640
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gr.150mm	m3	7,5000	520,509 31,439	3 903,817 235,792
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta sort 40-63mm (LA30) conform SM SR EN 13242+A1:2010, H=20cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3	10,0000	709,272 50,982	7 092,720 509,820
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,60 l/m2	t	0,0300	15 115,000 0,000	453,450 0,000
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 conform SM EN 13108, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	50,0000	269,245 5,098	13 462,260 254,910

1	2	3	4	5	6	7
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,40 l/m2	t	0,0200	15 115,000 0,000	302,300 0,000
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 conform SM EN 13108, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica, k=1.25	m2	50,0000	239,565 5,311	11 978,240 265,531
		<i>Total</i>	Lei			37 826,427
		Total Imbracaminte rutiera 50m2 Inklusiv salariu				37 826,427 1 649,693
		7. Forme arhitecturale mici				
23	TsH91B	Instalarea urne din beton 500x500x300(h)mm, inclusiv suport din beton cl7,5 500x500x100 si cos din metal zincat	buc	8,0000	4 095,223 501,323	32 761,784 4 010,584
24	TsH91B	Instalarea urne din fonta tip Renesans (dim. int. 370x370x520mm, volum 35 litri, dim. urnei 500x500x600mm, greutate 51kg)	buc	9,0000	7 095,223 501,323	63 857,006 4 511,906
25	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare / Banca de fonta pentru gradini publice cod.710037 dim. 3000x700x800(h)mm, greutate 160 kg	buc	12,0000	10 152,884 611,784	121 834,608 7 341,408
		<i>Total</i>	Lei			218 453,398
		Total Forme arhitecturale mici Inklusiv salariu				218 453,398 15 863,898

	Total	Lei	1 817 480
	ASM	24 %	99 397
	Cheltuieli de transport	10 %	134 504
	Cheltuieli de regie	7 %	143 597
	Beneficiu de deviz	3 %	65 849
	TVA	20 %	452 165
	Total deviz: Inklusiv salariu		2 712 992 414 153

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Monumentul Stefan cel Mare si Sfint
or. Causeni, Piata publica centrala de
la intersectia strazilor A. Mateevici si
Pacii**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajarea parcului. Plan general**

Valoarea de deviz 2 712 992 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 7-1-1:						

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	140,6500	84,97	11 951,030
2.	7129020012800	Pavator	h-om	3 520,4826	84,97	299 135,407
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	6,1250	84,97	520,441
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 089,5431	84,97	92 578,478
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	117,2984	84,97	9 966,844
Total manopera						414 153

Materiale:

1.	11110001000131020	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	7,0500	1 750,00	12 337,500
2.	11110001000131122	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	5,8750	1 850,00	10 868,750
3.	1212121212121	apa	m3	4,3500	10,00	43,500
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,0300	370,00	751,100
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	12,1900	370,00	4 510,300
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,0800	370,00	1 509,600
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,3375	1 850,00	624,375
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,9500	300,00	585,000
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	461,3805	300,00	138 414,150
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	16,4950	250,00	4 123,750
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	200,5792	250,00	50 144,800
12.	175211730000010	Granit 80x80x80mm	m2	81,2000	1 500,00	121 800,000
13.	203011293110223	Urne din beton 500x500x300(h)mm, inclusiv suport din beton c17,5 500x500x100 si cos din metal zincat	buc	8,0000	3 500,00	28 000,000
14.	203011293110224	Urne din fonta tip Renesans (dim. int. 370x370x520mm, volum 35 litri, dim. urnei 500x500x600mm, greutate 51kg)	buc	9,0000	6 500,00	58 500,000
15.	23203226000401	Bitum	t	0,0515	14 500,00	746,750
16.	251320662146025	Banca de fonta pentru gradini publice cod.710037 dim. 3000x700x800(h)mm, greutate 160 kg	buc	12,0000	9 500,00	114 000,000
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	678,4000	2,40	1 628,160
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 278,4000	2,40	12 668,160
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	69 674,8800	2,40	167 219,712
20.	266111280065513	Placi din beton, pentru trotuare prefabricat	m2	1 121,5750	141,66	158 882,315

		vibropresat tip caramida gr.40mm				
21.	26611128006557	Placi din beton, pentru trotuare prefabricat vibropresat tip caramida gr.60mm	m2	2 226,9100	170,83	380 423,035
22.	2663102100000	Beton	m3	1,8600	1 100,00	2 046,000
23.	266310210000114	Beton clasa	m3	17,3400	1 100,00	19 074,000
24.	266612280028615	Bordura beton pentru trotuare B2 100cm x 15cm x 30(h)cm	m	140,7000	150,00	21 105,000
25.	266612280032514	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	231,1500	75,00	17 336,250
26.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,4875	24,50	36,444
27.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	65,9800	250,00	16 495,000
28.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	74,6450	10,00	746,450
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5300	10,00	15,300
30.	4100126202818	Apa	m3	40,9480	10,00	409,480
Total materiale de constructii						1 345 045

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	170,3016	45,00	7 663,572
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	85,1508	15,00	1 277,262
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0150	600,00	9,000
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7800	600,00	468,000
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,7262	450,00	326,790
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	91,5760	350,00	32 051,600
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	4,4537	400,00	1 781,480
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,7262	600,00	435,720
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	17,5154	541,66	9 487,392
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	8,6419	541,66	4 680,971
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,7120	25,00	42,800
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3865	150,00	57,975
Total utilaje de constructii						58 282

Total	Lei	1 817 480
ASM	24 %	99 397
Cheltuieli de transport	10 %	134 504
Cheltuieli de regie	7 %	143 597
Beneficiu de deviz	3 %	65 849
TVA	20 %	452 165

Total deviz:

2 712 992

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Monumentul Stefan cel Mare si Sfint or.
Causeni, Piata publica centrala de la intersectia
strazilor A. Mateevici si Pacii**

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizare pe verticala				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 583,712 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	541,66	2 583,71
2	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			590,412 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	541,66	590,41
3	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 197,279 767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,00
4	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65- 80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			67,708 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	541,66	67,71
		2. Pavaj obisnuit - 2194,00 m2				
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 267,279 767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	350,00	490,00
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.120mm	m3			429,523 76,473
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat tip caramida gr.60mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 8 cm, k=0,8 la resursele Ciment (pentru strat) si Nisip (pentru strat)	m2			338,079 88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,40	50,69
	26611128006557	Placi din beton, pentru trotuare prefabricat vibropresat tip caramida gr.60mm	m2	1,0150	170,83	173,39
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	250,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		3. Pavaj dale din granit - 80,00m2				
8	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 524,146 578,646
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	370,00	1 887,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	25,00	53,50
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.120mm	m3			429,523 76,473
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
10	DD01A1	Pavaj executat cu cuburi de granit 80x80x80mm pe strat de nisip, calupuri calitatea I	m2			1 605,263 61,178
	7129020012800	Pavator	h-om	0,7200	84,97	61,18
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0690	300,00	20,70
	175211730000010	Granit 80x80x80mm	m2	1,0150	1 500,00	1 522,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0019	350,00	0,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0008	150,00	0,12
		4. Pavaj decorativ - 1105,00 m2				
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 267,279 767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	350,00	490,00
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.120mm	m3			429,523 76,473
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat tip caramida gr.40mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 8 cm, k=0,8 la resursele Ciment (pentru strat) si Nisip (pentru strat)	m2			308,472 88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,40	50,69
	266111280065513	Placi din beton, pentru trotuare prefabricat vibropresat tip caramida gr.40mm	m2	1,0150	141,66	143,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	250,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
		5. Borduri				
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			157,044 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	266310210000114	Beton clasa	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	266612280032514	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare B2 100cm x 15cm x 30(h)cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			267,548 56,930
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	266310210000114	Beton clasa	m3	0,0450	1 100,00	49,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,61
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280028615	Bordura beton pentru trotuare B2 100cm x 15cm x 30(h)cm	m	1,0050	150,00	150,75
		6. Imbracaminte rutiera 50m2				
16	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 267,280 767,280
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	350,00	490,00
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gr.150mm	m3			520,509 31,439
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta sort 40-63mm (LA30) conform SM SR EN 13242+A1:2010, H=20cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3			709,272 50,982
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	370,00	75,11
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	370,00	451,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,60 l/m2	t			15 115,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 500,00	14 935,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 conform SM EN 13108, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			269,245 5,098
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001310 20	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1410	1 750,00	246,75
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	24,50	0,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	600,00	4,74
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,40 l/m2	t			15 115,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 500,00	14 935,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 conform SM EN 13108, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica, k=1.25	m2			239,565 5,311
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311 22	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 850,00	217,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	6,94
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	24,50	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,97
		7. Forme arhitecturale mici				
23	TsH91B	Instalarea urne din beton 500x500x300(h)mm, inclusiv suport din beton cl7,5 500x500x100 si cos din metal zincat	buc			4 095,223 501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293110223	Urne din beton 500x500x300(h)mm, inclusiv suport din beton cl7,5 500x500x100 si cos din metal zincat	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 100,00	92,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
24	TsH91B	Instalarea urne din fonta tip Renesans (dim. int. 370x370x520mm, volum 35 litri, dim. urnei 500x500x600mm, greutate 51kg)	buc			7 095,223 501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293110224	Urne din fonta tip Renesans (dim. int. 370x370x520mm, volum 35 litri, dim. urnei 500x500x600mm, greutate 51kg)	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 100,00	92,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
25	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare / Banca de fonta pentru gradini publice cod.710037 dim. 3000x700x800(h)mm, greutate 160 kg	buc			10 152,884 611,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	251320662146025	Banca de fonta pentru gradini publice cod.710037 dim. 3000x700x800(h)mm, greutate 160 kg	buc	1,0000	9 500,00	9 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 100,00	39,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Monumentul Stefan cel Mare si Sfint
or. Causeni, Piata publica centrala de
la intersectia strazilor A. Mateevici si
Pacii**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-2
Spatii verzi

Valoarea de deviz 99 524 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Spatii verzi				
1	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	7,8000	99,000 99,000	772,200 772,200
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,8000	17,050 17,050	132,990 132,990
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	7,8000	42,250 41,250	329,550 321,750
4	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi / Acer platanoides "Globosa" h=2,0-5,0m	buc	2,0000	1 590,950 15,950	3 181,900 31,900
5	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi / Picea pungns f. "Glauca"	buc	2,0000	1 615,700 40,700	3 231,400 81,400
6	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi / Thuia occid "Globosa Krik" h=0,6- 1,2m	buc	8,0000	1 090,700 40,700	8 725,600 325,600
7	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Thuja occid "Smaragh Pink" h=0,8-5,0m	buc	7,0000	1 583,420 19,800	11 083,940 138,600

1	2	3	4	5	6	7
8	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi / Malus var. "Royalti" Pendula h=4-6,0m	buc	2,0000	2 115,950 15,950	4 231,900 31,900
9	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Hibiscus syriacus "Oiseau Bleu"	buc	4,0000	1 583,420 19,800	6 333,680 79,200
10	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Dracila obisnuita "Berberuis Vulgaris"	buc	4,0000	335,420 19,800	1 341,680 79,200
11	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot / Trandafir incretit Rosa rugosa thunb	buc	140,0000	84,220 28,600	11 790,800 4 004,000
12	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,8400	2 377,887 0,000	1 997,425 0,000
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	109,2000	72,800 0,000	7 949,760 0,000
14	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	442,0000	7,700 7,700	3 403,400 3 403,400
15	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	4,4200	680,900 265,100	3 009,578 1 171,742
16	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	4,4200	104,199 36,300	460,561 160,446
		<i>Total</i>	Lei			67 976,364
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				67 976,364 10 734,328

	Total	Lei	67 975
	ASM	24 %	2 576
	Cheltuieli de transport	10 %	4 704
	Cheltuieli de regie	7 %	5 267
	Beneficiu de deviz	3 %	2 415
	TVA	20 %	16 587
	Total deviz: Inclusiv salariu		99 524 10 734

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Monumentul Stefan cel Mare si Sfint or.
Causeni, Piata publica centrala de la
intersectia strazilor A. Mateevici si Pacii**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-2
Spatii verzi**

Valoarea de deviz 99 524 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 7-1-2:						

Manopera :

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	161,2016	55,00	8 866,088
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	33,9680	55,00	1 868,240
Total manopera						10 734

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	18,6000	25,00	465,000
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	17,5032	105,00	1 837,836
3.	111100010000210	Puieti arbusti foioase fara balot Dracila obisnuita "Berberuis Vulgaris"	buc	4,1600	300,00	1 248,000
4.	111100010000027	Puieti arbusti foioase fara balot Thuja occid "Smaragh Pink" h=0,8-5,0m	buc	7,2800	1 500,00	10 920,000
5.	111100010000029	Puieti arbusti foioase fara balot Hibiscus syriacus "Oiseau Bleu"	buc	4,1600	1 500,00	6 240,000
6.	111100010000311	Plante florare anuale si bienale Trandafir incretit Rosa rugosa thunb	buc	145,6000	50,00	7 280,000
7.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,5500	35,00	54,250
8.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,5500	25,00	38,750
9.	28301273030014	Arbori Acer platanoides "Globosa" h=2,0-5,0m	buc	2,1000	1 500,00	3 150,000
10.	28301273030015	Arbori Picea pungns f. "Glauca"	buc	2,1000	1 500,00	3 150,000
11.	28301273030016	Arbori Thuia occid "Globosa Krik" h=0,6- 1,2m	buc	8,4000	1 000,00	8 400,000
12.	28301273030018	Arbori Malus var. "Royalti" Pendula h=4-6,0m	buc	2,1000	2 000,00	4 200,000
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,5100	10,00	55,100
Total materiale de constructii						47 038

Utilaje de constructii:

1.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,6876	541,66	1 997,425
2.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	19,8744	400,00	7 949,760
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,7061	150,00	255,915
Total utilaje de constructii						10 203

Total	Lei	67 975
ASM	24 %	2 576
Cheltuieli de transport	10 %	4 704
Cheltuieli de regie	7 %	5 267
Beneficiu de deviz	3 %	2 415
TVA	20 %	16 587

Total deviz:

99 524

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Monumentul Stefan cel Mare si Sfint or.
Causeni, Piata publica centrala de la intersectia
strazilor A. Mateevici si Pacii**

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Spatii verzi				
1	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3			99,000 99,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	55,00	99,00
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,050 17,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	55,00	17,05
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			42,250 41,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	55,00	41,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
4	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi / Acer platanoides "Globosa" h=2,0-5,0m	buc			1 590,950 15,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	55,00	15,95
	28301273030014	Arbori Acer platanoides "Globosa" h=2,0-5,0m	buc	1,0500	1 500,00	1 575,00
5	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasiinosi / Picea pungns f. "Glauca"	buc			1 615,700 40,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	55,00	40,70
	28301273030015	Arbori Picea pungns f. "Glauca"	buc	1,0500	1 500,00	1 575,00
6	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasiinosi / Thuia occid "Globosa Krik" h=0,6-1,2m	buc			1 090,700 40,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	55,00	40,70
	28301273030016	Arbori Thuia occid "Globosa Krik" h=0,6-1,2m	buc	1,0500	1 000,00	1 050,00
7	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Thuja occid "Smaragh Pink" h=0,8-5,0m	buc			1 583,420 19,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	55,00	1,10
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	55,00	18,70
	11110001000027	Puieti arbusti foioase fara balot Thuja occid "Smaragh Pink" h=0,8-5,0m	buc	1,0400	1 500,00	1 560,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	25,00	3,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	25,00	0,25
8	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi / Malus var. "Royalti" Pendula h=4-6,0m	buc			2 115,950 15,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	55,00	15,95
	28301273030018	Arbori Malus var. "Royalti" Pendula h=4-6,0m	buc	1,0500	2 000,00	2 100,00
9	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Hibiscus syriacus "Oiseau Bleu"	buc			1 583,420 19,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	55,00	1,10

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	55,00	18,70
	11110001000029	Puieti arbusti foioase fara balot Hibiscus syriacus "Oiseau Bleu"	buc	1,0400	1 500,00	1 560,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	25,00	3,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	25,00	0,25
10	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Dracila obisnuita "Berberuis Vulgaris"	buc			335,420 19,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	55,00	1,10
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	55,00	18,70
	111100010000210	Puieti arbusti foioase fara balot Dracila obisnuita "Berberuis Vulgaris"	buc	1,0400	300,00	312,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	25,00	3,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	25,00	0,25
11	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot / Trandafir incetrit Rosa rugosa thunb	buc			84,220 28,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	55,00	1,10
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	55,00	27,50
	111100010000311	Plante florare anuale si bienale Trandafir incetrit Rosa rugosa thunb	buc	1,0400	50,00	52,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	25,00	3,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	25,00	0,25
12	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 377,887 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	541,66	2 377,89
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			72,800 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	400,00	72,80
14	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			7,700 7,700
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	55,00	7,70
15	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			680,900 265,100
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	55,00	265,10
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	105,00	415,80
16	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			104,199 36,300
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	55,00	36,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	150,00	57,90

APROBAT:

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.